Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 28/06/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA, EMPLEO E INDUSTRIA

DECRETO 94/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragoén, por el que se fijan las fies-
tas laborales retribuidas, no recuperables e inhabiles para el aio 2025 en la Comunidad
Auténoma de Aragon.

El articulo 37.2 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, en relacién con el articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, sobre la regulacién de la jornada de trabajo, jornadas
especiales y descansos, establece las festividades de ambito nacional, de caracter retribuido
y no recuperable, que se incluiran cada afo en el calendario laboral.

El citado articulo del Estatuto de los Trabajadores y la normativa que lo desarrolla deter-
mina que las comunidades auténomas, dentro del limite anual de catorce dias festivos, de los
cuales dos seran locales, podran senalar aquellas fiestas que por tradicion les sean propias.

A este respecto, el articulo 3.4 del Estatuto de Autonomia de Aragon, establece que el dia
de Aragédn es el 23 de abril, tradicional conmemoracion de San Jorge, siendo a todos los
efectos, incluso laborales, la indicada fecha, festiva en todo el territorio de Aragén, de acuerdo
con Ley 1/1984, de 16 de abiril, de las Cortes de Aragoén.

Asimismo, las comunidades auténomas podran hacer uso de la facultad de traslado al
lunes inmediatamente posterior el descanso laboral correspondiente a las fiestas que coin-
cidan con domingo.

Una vez valorada la distribucion anual de fiestas y al coincidir la festividad del dia 12 de
octubre “Fiesta Nacional de Espafa” con domingo, se ha trasladado al lunes dia 13 de oc-
tubre de 2025.

Como consecuencia de lo expuesto, se establecen las festividades para el afio 2025 en la
Comunidad Auténoma de Aragon, a las que se afiadiran hasta dos mas, de caracter local, a
propuesta de los respectivos Ayuntamientos.

El presente Decreto cumple, ademas, otra finalidad: establecer los dias inhabiles en el
ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Aragén, a efectos de cémputo de plazos, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 30.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, sin perjuicio de que los dias
inhabiles correspondientes a las entidades locales sean determinados con posterioridad, una
vez publicado el calendario laboral de aquéllas.

En su virtud, previa audiencia a las organizaciones sindicales y empresariales mas repre-
sentativas en la reunion celebrada el 31 de mayo de 2024, en el seno del Consejo de Rela-
ciones Laborales de Aragon, y a propuesta conjunta de la Consejera de Presidencia, Interior
y Cultura y de la Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economia, Empleo e Industria,
previa deliberacién del Gobierno de Aragon, en su reunion del dia 19 de junio de 2024,

DISPONGO:

Primero.— Las fiestas laborales, de caracter retribuido y no recuperables, para el afio
2025, en la Comunidad Auténoma de Aragén, seran las siguientes:

1 de enero, miércoles, Afio Nuevo.

6 de enero, lunes, Epifania del Sefior.

17 de abril, Jueves Santo.

18 de abril, Viernes Santo.

23 de abril, miércoles, San Jorge, Dia de Aragon.

1 de mayo, jueves, Fiesta del Trabajo.

15 de agosto, viernes, Asuncién de la Virgen.

13 de octubre, lunes, en sustitucion del dia 12, domingo, Fiesta Nacional de Espania.

1 de noviembre, sabado, Todos los Santos.

6 de diciembre, sabado, Dia de la Constitucion Espafiola.

8 de diciembre, lunes, Inmaculada Concepcion.

25 de diciembre, jueves, Natividad del Sefior.

Segundo.— A los efectos de cdmputo de plazos, de acuerdo con el articulo 30.7 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones

18630

csv: BOA20240628011



Num. 125 Boletin Oficial de Aragoén 28/06/2024

Publicas, seran dias inhabiles las fiestas relacionadas en el articulo anterior y las que se de-
terminen como fiestas locales por la autoridad laboral competente de la Comunidad Auté-
noma de Aragon, a propuesta del Pleno de los Ayuntamientos correspondientes.

Zaragoza, 19 de junio de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economia, Empleo e Industria,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

18631

csv: BOA20240628011



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 92/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 95/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Premio Nicanor Villalta a la mejor faena de la temporada taurina en las plazas de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 100/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula la acción concertada en materia de prestación de servicios sociales en Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados en la convo

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de concurso de traslados y por concurso “a resultas” del mismo, de un puesto de trabajo vacante denominado Subjefe/a de Intervención, adscrito al Ser



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 94/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2025 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 96/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Torralbilla para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN PIC/686/2024, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca para la continuidad del Programa de Innovación Bachillerato Internacional en el Institu
	ORDEN PIC/687/2024, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Diputación Provincial de Huesca para la continuidad del Programa de Innovación Bachillerato Internacional en e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 97/2024, de 19 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, de dos parcelas, identificadas como 105 y 106 del Proyecto de Reparcelación del sector SUZ 89/4 (Valdespartera).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/688/2024, de 11 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socio-económica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1229/2005, de 13 de octubre, para el año
	ORDEN MAT/689/2024, de 21 de junio, por la que se modifica la Orden MAT/461/2024, de 30 de abril, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se archiva por no procedencia el expediente de modificación puntual de Autorización Ambiental Integrada y por la que se declara la caducidad y se acuerda la baja y e
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2024, del Director del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación, para la redacción de planes munic

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/690/2024, de 21 de junio de 2024, por la que se convoca el procedimiento de admisión, en Centros Docentes Públicos, a las Enseñanzas Deportivas de Régimen Especial, para el curso 2024/2025, en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Adecuación al Real Decreto 1432/

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación, sobre la aprobación de las Bases Definitivas y Acuerdo de concentración parcelaria de la zona de Arcusa (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	EXTRACTO de la Orden MAT/688/2024, de 11 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socio-económica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1229/2005, de 13 de octub

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo. Procedimiento Ordinario 

	AYUNTAMIENTO DE ALPARTIR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alpartir, de autorización especial de construcción de vivienda unifamiliar en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE FISCAL 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fiscal, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas para explotación ganadera bovina.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada para un taller de mecanización y mantenimiento industrial.

	AYUNTAMIENTO DE SOBRADIEL
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de aprobación definitiva de expropiaciones forzosas por la Junta de Compensación UE 3.1 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de aprobación definitiva de las expropiaciones forzosas acordado por la Junta de Compensación UE 1 del Sector Industrial 2 del Plan General de Ordenación Urbana.




